
 
 

 
 3تر 1 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 

AFGHAN GERMAN ONLINE  

http://www.afghan-german.com 
http://www.afghan-german.de  

 

 باشد ینم نیلزوماً نظر افغان جرمن آنلا سندهیدهٔ نویعق ،باشدیمضمون م ۀسندیمتن و شکل بدوش نو تیمسئوول
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   ۲۰/۰۱/۶۲۰۲                                 لېوال غفورعبدال
 

 
 کال  ۲۰۲۶
 

 نړۍ ته ورپېښ ګواښونه 
 

 ولې او څنګه؟ 
 
 

کال ته ګام ورواخیست، چې بشریت تر هربل وخت زیات له بالقوه ګواښونو سره   ۲۰۲۶نړۍ په داسې شېبو کې نوي  
مخامخ دی. د منځني ختیځ کړکېچ نوي پیچلي اړخونه مومي او د روسیې و یوکراین د جګړې غوټه لاپسې سخره  

اښونو. د نړۍ له باروتي و ماتېدونکي حالت کیږي، داسې چې نه د ټرامپ په ګوتو خلاصېدای شي او نه د اروپا په غ
څخه هرهغه قدرت چې غواړي راهسک شي، ګټه پورته کوي. چین د پوځي پیاوړتیا ترڅنګ د پراختیاغوښتنې لپاره  
خپل بالقوه امکانات بالفعل کارونې ته وراړولي. اروپا، کاناډا، لاتینه امریکا، هیند، د هیندوچین حوزه او ټول هغه  

ې د تعرفو په نوې لوبه کې زیانمن کېدلای شي، د ناټو غړیو هېوادنو په ګډون له امریکا پرته او پرځان  اقتصادونه چ
 د تکیه کولو د هڅو دوران پیلوي.  

 

درېیمه اقتصادي زریزه پیل شوې ده، چې د نړیوال اقتصاد محوریت او مرکزیت به اسیا ته رالېږدوي. اسیا د سرشمېر  
له مخې لوی مارکېټ او لوی بشري ځواک لري، سرچینې یې زیاتې دي او اینرژیتیکه حوزه ورته نږدې ده، په 

اد، مدیریت او د وسلو له کاروبارسره غواړي په وړاندې یې لویدیځ او امریکا له تکنولوژي، امنیت، فضایي اقتص
 دغه نړیواله اقتصادي سیالۍ کې لویه برخه ورخپله کړي.   

 

نړۍ تر سړې جګړې روسته د اټومي وسلو سیالۍ تر ټولو خطرناکې دورې ته ورننوتې ده. خو دا ټول د ګواښ اصلي  
زړی نه دی. د ګواښ اصلي لاوا )اېشنده اور( بل ځای پټه شوې ده، چې ښایي ناڅاپه د نړیوالو لویو ځواکونو د سیالۍ 

دا اېشنده اور له ایډیولوژیکو وسلوالو اورپکو ډلو سره د   ډګر ته ورننوځي او د نړۍ ماتېدونکی نظم له منځه یوسي.
 لویو قدرتونو نوې لوبه ده. 

 

د اورپکو بنسټپالو ډلو ریښه د لویدیځ او پخوانۍ شوروي ترمنځ د سړې جګړې زمانې ته رسیږي. هغه مهال امریکا  
والې کړې او د شوروي په وړاندې یې په افغانستان  او نورو شوروي ضد هېوادونو په ټوله دونیا کې افراطي ډلې وسله

او نوره نړۍ کې وجنګولې. د شوروي له سقوط څخه روسته دغه ډلې له خپل ټول زور او تشدد سره په میدان پاتې 
شوې، ښایي هغه مهال به یې بېړنۍ چاره دا انګېرل شوي وي، چې دا ډلې په خپلو منځونو کې سره وجنګول شي او  

پېښوي. د همدې لپاره ه )فرسایشي( جګړو په ترڅ کې به له پښو وغورځیږي او نور به نو کوم ګواښ نه د داسې سولند
منځي جګړو کې ښکېل کړې او  ه ډلې په افغانستان، منځني ختیځ، افریقا او د نړۍ په نورو سیمو کې په  خپلیې دغ

 په خپله یې نندارې ته کېناستل.
 

ییزو خپلمنځي جګړو ورهاخوا،  نړیوال امنیت ته هم ګواښ کال د سپمتبر پېښو وښودله، چې دا ډلې ترسیمه  ۲۰۰۱د   
پېښولی شي. د ترهګرۍ په وړاندې جګړه ظاهراً په دې موخه راپیل شوه، چې ګواکې د سړې جګړې دغه ایډیولوژیک 

شوني له منځه یوسي. خو د دې جګړې په ترڅ کې دوه بدلونونه راغلل، چې له دغو ډلو سره یې د لویو اقتصادي  پاتې
  :او پوځي ځواکونو د ستراتیژیک چلند پټه نقشه رابربنډه کړه

 

لویدیځ ولیدل، چې د شوروي تر مړینې روسته د دوی په وړاندې نوي اقتصادي و پوځي قوتونه سر راپورته    لومړی:
 کوي، روسیه او چین د دې سیال ځواک په لومړي کتار کې دي.  
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په ټوله نړۍ کې د افراطي ایډیولوژیکو اورپکو ډلو د نیابتي استخدام امکانات مطالعه شول او لوی قدرتونه   دویم:
ته کړای شویو افراطیونو دا درېیم نسل د نیابتي ډاډمن شول، چې په نوې سیالۍ کې هم د شوروي په وړاندې د رامنځ

 مارو په توګه کارېدلای شي.  جګړه
 

 دوښمن شته او وسله هم په لاس کې ده، نو څه ته ګورئ؟ 
 

د پورته یادو شویو بدلونونو ترڅنګ یو بل تغییر دا وو، چې د لویدیزو هېوادونو په شان نویو راپورته شویو اسیایي  
خپله ګټه کارولو ستراتیژي ورخپله کړه. روسیې  سیالانو هم د افراطي اورپکو د پخلا کولو او په نیابتي جګړو کې په 

ییزو ځواکونو  فکر وکړ: »ولې زموږ غربي سیالان په اسلامي نړۍ  چین او ان هیند، ایران، تورکیې او نورو سیمه  -
کې افراطي ډلې زموږ په ضد کارولای شي او موږ د لویدیځ په وړاندې کټ مټ همدا کار کولای نه شو؟ څه پېښه  

نځ ده؟«  دوی هم وارله واره په سیمه کې خپل ځري او څارګر وګومارل چې د بېلابېلو سختدریځو وسلوالو ډلو ترم
مارو ډلو د راخپلولو رقابت پیل شو او څرنګه چې دغو ډلو ځانونو ته انډیوالان ومومي. په دې توګه د افراطي جګړه

خپله بیه مخ په لوړېدو ولیده، نو په یوه نوي جرئت ډګر ته راووتل او پرځان یې بولۍ ولګوله. پاکیستان چې د سړې  
که ترلاسه  جګړې پرمهال د دغو ډلو نړیواله اډه او مرکز و، هڅه وکړه د بېلابېلو لوریو ترمنځ یوځل بیا د دغو ډلو ټې

کړي او چین، روسیې، امریکا او ناټو ته یې د خپلو نیابتي جګړو پرمخ بیولو لپاره ورکرایه کړي، خو نور نو دغو  
همدې کبله پاکیستان واهه. له  ډلو مخامخ ځان له لویو قدرتونو سره انډیوال کړی و او په  پاکیستان یې چندان ری نه 

د ترهګرو ډلو د مدیریت له دریځ څخه پخپله د دغو ډلو د شخړو په ډګر واوښت او د نیابتي اورپکو ډلو د تاخت و 
 تاز ډګر له منځني ختیځه رانیولې، تر پښتونخوا، پاکیستان، افغانستان او افریقا پورې پراخ شو.

 

التحریر، اخواني بنسټونه،  العدل، حزب داعش، القاعده، د منځنۍ اسیا ډلې، د چین ایغوران، د میانمار اورپکي، جیش
د افریقا تر بوکو حرام  او سلګونو نورو لویو او وړو ډلو پورې جوړښتونه په بازارکې د اخیستلو او استخدام لپاره  

 پوځي قوتونو په نیابت استخدام شي او وینې وبهوي.  –چمتو دي، چې د نړۍ په کچ د لویو سره سیالو اقتصادي 
سیالو ځواکونو د دغو ډلو استخدام ته د »نړیوال تعامل« نوم ورکړ او په ځینو هېوادونو کې یې همدا ډلې واک ته  

 ورسولې. 
 

دي، د دوی پر سر ایښې  پورې زمانه کې روزل شوي اورپکي جوړښتونه پټېدو ته مجبور نه  ۲۰۲۱  -۱۹۹۰نور نو د  
شته، ملګري ملتونه هم د دوی تر واک لاندې سیمو ته د بشري مرستو رسولو په نوم د تعامل پیلولو  جایزې نورې نه

دروازې پرانیزي او دغو ډلو ته په لوی لاس مشروعیت ورکول کیږي. ښایي سیال لوري به په راتلونکیو لسیزو کې 
پیلامه کې، چې اصلي مرکز به یې   د دغو اورپکو له ژاندارما شوي پوځي نظم څخه د درېیمې اقتصادي زریزې په

 اسیا وی، د خپل نفوذ او اغېز زیاتولو لپاره ګټه اخلي. 
 

نړۍ د  یوې نړیوالې جګړې په درشل کې ده، خو دا ځل رسمي لښکرونه د جګړې ډګرونو ته ډېر نه ورځي، د  
پېلوټه )ډرون( تکنولوژۍ وړې و غټې وسلې  لښکرونو پرځای به تکنولوژي او همدغه نیابتي اورپکي جنګیږي. د بې 

دومره عامې شوي، چې اوس یې اورپکي جنګیالان هرځای لري، جګړه مار سپیان ) روبوتونه( او د سایبري حملو 
مرګیو وژونکیو تراکم امکانات هم ښایي دغو ډلو ته ورکړل شي. د نړۍ په ځینو سیمو کې د دغو نیابتي پوځي ځان 

دا ګواښ هم پېښولای شي، چې د کوم هېواد د ناخوندي اټومي وسلو تاسیسات په ګوتو ورشي. اروپا ته د روسیې له  
پېښېدو ویره هسې هم زیاته ده، خو اصلي ویره به هغه وخت راڅرګنده شي، چې دغه    ګواښونو د اټومي جګړې

 رسی ومومي.مسئولیته نیابتي جنګیالي کوم ځای اټومي وسلوته لاسنازولي بې
 

د غزې زخم د همدې لپاره خونړی او زاولن پرېښوول شوی، په سوریه کې پېښې، د ایران و عراق حالات، په یمن 
دیش کې د افراطیونو ځواکمنتیا، په سومالیا او ځینو کې نوي ټکرونه، د سعودي او عربي اماراتو ناندرۍ،  په بنګله

 نورو افریقایي هېوادونو کې تحولات د همداسې ګواښ څرګندې نښې دي.   
 

اخلاقه سیاست دا ویره نوره یقین ته نږدې کړې ده، چې په  د لویو قدرتونو جنون او د نوې زمانې بداخلاقه یا بې
وژونکیو ډلو نیابتي استخدام به بالاخره دا نړۍ په یوه داسې لویه  نړیوال کچ د سړې جګړې د زمانې د افراطي انسان

 تراژیدي اړوي، چې همدا اوس یې په متمدنه نړۍ کې ګڼ مبصران اندېښمن کړي دي.  
 

 یوه ساده مثال: 
 

ټول هېوادونه په ظاهره له داعش یا القاعدې ډاریږي، د هغوی په وړاندې د مبارزې چیغې وهي، تر ټولو بدې ډلې 
یې بولي. هر یو یې ځان ته ګواښ ګڼي، ټول لوی قدرتونه خپل سیالان د دغو ډلو په پټ ملاتړ تورنوي،  خو لاهم دا  

تصادي و تکنولوژیک امکانات لري، په همدې نړۍ کې  ډلې شته، روزل کیږي، وسلې ورکول کیږي، تر ټولو ډېر اق
یې د جغرافیو یوه برخه په واک کې ده، تبلیغاتي ماشینونه لري، تګ راتګ کوي او ورځ تر بلې چاغیږي. ریښتیا  
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پوهیږي، خو یوازیني څه چې معلوم دي هماغه ورځ تر بلې زیاتېدونکی ګواښ دی، چې د  کیسه څه ده؟ هیڅوک نه
نړۍ قدرتونه به همدا ډلې له هرې خوا استخداموي او یو د بل په وړاندې به یې جنګوي، چې په اسیا کې د درېیمې 

اصلي قربانیان د هغو  زریزې د اقتصادي دوران په درشل کې د ګټې وټې لویه برخه ورخپله کړي. په دې منځ کې  
هېوادونو خلک او ملتونه دي، چې لوی قدرتونه په کې د دغو ډلو په »سپیناوي« او له هغوی سره په »تعامل« بوخت  

 دي او هغه زمکې چې د دوی د نیابتي جګړو او ټکرونو په ټس کې به سوزي.  
 

 کال کې یوه مبهم، مرموز، پیچلي خو حتمي پېښېدونکي ګواښ ته تر هربل وخته ډېره ورنږدې شوې ده.    ۲۰۲۶نړۍ  
لاره د قرباني ملتونو ویښتیا، یووالی او راپاڅېدل دي، خو د داسې څه په وړاندې لویو ځواکونو دومره خنډونه حل

 پنځولي، چې د هیلو د رڼا څرک یې هم لا وروژلی دی.  
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